

Số 96 /KH-UBND

Như Thanh, ngày 17 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới trên địa bàn huyện Như Thanh.

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 09/5/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới ngày 05/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới 08/6/2018 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Chủ tịch UBND huyện Như Thanh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức và tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường (BVMT) và bảo vệ tài nguyên. Với chủ đề Ngày môi trường thế giới 05/6/2018 chủ đề, “**Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon**”, nhằm nhấn mạnh tác hại của ô nhiễm nhựa và nilon đối với cuộc sống, nâng cao ý thức trách nhiệm đối với việc bảo vệ môi trường sống nói chung, đồng thời kêu gọi cộng đồng cùng nhau thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa; hướng tới việc khuyến khích các giải pháp cho vấn đề ô nhiễm rác thải nhựa và túi nilon ..vv.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chuỗi hoạt động “Tháng hành động vì môi trường ” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới phải được diễn ra một cách đồng bộ và thu hút được sự quan tâm và tham gia hưởng ứng tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo quần chúng nhân dân;

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị, các cơ quan truyền thông để tổ chức thành công các hoạt động “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân chấp hành nghiêm Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Luật tài nguyên môi trường biển và hải đảo 2015; Nghị định 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu; Nghị quyết số 24- NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; Nghị

quyết 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 và Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 12/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành quy định vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Thanh Hóa...

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở; đưa tin, bài, ảnh về chủ đề hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 để các tổ chức, doanh nghiệp, tầng lớp nhân dân biết và tham gia các hoạt động; triển khai các giải pháp trong quản lý, xử lý chất thải và phế liệu trong đó tập trung vào chất thải nhựa và nilon tại các khu vực giáp ranh giữa các xã trong huyện và các xã của huyện giáp ranh.

- Triển khai thực hiện một số giải pháp cụ thể nhằm thực hiện thắng lợi Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 và Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1 *Giao phòng Tài nguyên và Môi trường:*

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon khó phân hủy đối với môi trường và sức khỏe cộng đồng; vận động các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng lớn trên địa bàn và các du khách sử dụng bao bì, chất dễ phân hủy để hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề **“Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon”**; Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 13842/UBND-NN ngày 30/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai một số giải pháp thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020; Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 1988/QĐ-

UBND ngày 12/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành quy định vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Thanh Hóa...

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh trên địa bàn với các hoạt động cụ thể: tập trung thu gom rác thải tại các điểm dân cư, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng...; giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước để bảo vệ môi trường (BVMT) trên địa bàn; Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng đồng như: Chiến dịch “Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần”; “Chiến dịch làm sạch môi trường” ...vv.

- Tổng hợp kết quả triển khai chiến dịch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 trên địa bàn, báo cáo UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường.

3.2. Các phòng, ban, ngành cấp huyện:

- Giao Đài Phát thanh và truyền hình huyện tổ chức phát, đưa tin bài thường xuyên và kịp thời, tuyên truyền sâu rộng các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6; Nêu gương điển hình, nhưng tổ chức cá nhân thực hiện tốt lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” năm 2018;

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện được phân công, tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn và nhân dân bằng các hoạt động cụ thể, như thu gom chất thải nhựa và nilon khó phân hủy và rác thải tại các điểm dân cư, các nhà hàng, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng...; Xử lý làm sạch các khu vực vớt rác thải ở các khu vực giáp ranh giữa các xã, thị trấn và khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước trên địa bàn dân cư để bảo vệ môi trường (BVMT);

- Có danh sách phân công cán bộ, lãnh đạo các phòng, ban, ngành phụ trách chỉ đạo các cơ sở kèm theo.

3.3. Đối với UBND các xã, thị trấn:

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 13842/UBND-NN ngày 30/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai một số giải pháp thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường; Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 11/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án tăng cường kiểm soát ô nhiễm môi trường do sử dụng túi nilon khó phân hủy trong sinh hoạt đến năm 2020; Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Quyết định số 1988/QĐ-UBND ngày 12/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về ban hành quy định vệ sinh môi trường nông thôn tỉnh Thanh Hóa

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”; Ngày Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 với các nội dung:

- Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với chủ đề “**Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon**”;

- Trong tháng phát động các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”; UBND các xã, thị trấn phải chỉ đạo đồng loạt tổ chức ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu phố, khu dân cư, nơi họp chợ, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải... nhằm tạo cảnh quan vệ sinh môi trường sạch đẹp; Phát động phong trào trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh tại công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đến các hộ gia đình nhằm bảo vệ môi trường (BVMT); giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn dân cư; khơi thông dòng chảy, nạo vét ao hồ, kênh mương, hệ thống thoát nước để bảo vệ môi trường (BVMT);

- Ngày tổ chức ra quân phát động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2018, UBND các xã, thị trấn phải chỉ đạo đồng loạt tổ chức ra quân từ nay đến hết ngày **30/7/2018**.

- Thông báo yêu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý thực hiện nghiêm việc xây dựng báo cáo đánh giá tác động môi trường, bản cam kết, kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường của cơ sở sản xuất kinh doanh theo quy định.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác bảo vệ môi trường (BVMT).

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện (qua phòng Tài nguyên & Môi trường) trước ngày **20/7/2018** để tổng hợp báo cáo sở Tài nguyên và Môi trường.

4.4. Các tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh:

- Thực hiện nghiêm luật bảo vệ môi trường năm 2014 và nội dung trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, bản cam kết, kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thực hiện việc báo cáo giám sát môi trường của cơ sở theo quy định;

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực trong “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018 như: tổ chức tọa đàm về công tác bảo vệ môi trường (BVMT); treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, tổ chức tuyên truyền về chủ đề giảm thiểu sử dụng túi nilon, giảm phát thải chất thải nhựa ... tại trụ sở đơn vị; ra quân làm vệ sinh toàn khu vực trong và ngoài cơ quan, đơn vị; tham gia xã hội hóa công tác BVMT, thực hiện trách nhiệm xã hội trong đó có trách nhiệm bảo vệ môi trường (BVMT).

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh chưa có bản cam kết bảo vệ môi trường (BVMT), kế hoạch, đề án bảo vệ môi trường (BVMT) yêu cầu đơn vị tổ chức thực hiện lập ngay và báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Đối với UBND các xã, thị trấn tự cân đối từ nguồn ngân sách của địa phương mình để tổ chức thực hiện các nội dung trên;

- Đối với UBND huyện giao cho phòng Tài nguyên & Môi trường lập dự trù kinh phí trình UBND huyện phê duyệt.

Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan ban, ngành, các đoàn thể, các đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ triển khai tổ chức, thực hiện.

(Có mẫu báo cáo kèm theo công văn này)

Thông tin chi tiết về các biểu ngữ tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”; Ngày Môi trường thế giới; Ngày Đại dương Thế giới năm 2018 xem tại website của Tổng cục Môi trường: <http://vea.gov.vn/>.

Nơi nhận:

- Sở TNMT;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Ban dân vận huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Huyện đoàn Như Thanh;
- Ban chỉ huy Quân sự huyện;
- Vườn QG Bến en, Hạt KL;
- Công an huyện;
- 17/17 xã, thị trấn;
- Các phòng, ban, trạm, trại;
- Các tổ chức, DN;
- Lưu VT, TNMT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Phụng Lương

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày tháng năm 2018

Số: /.....

V/v báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường” năm 2018

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:

Email:

Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị trên địa bàn triển khai “Tháng hành động vì môi trường” năm 2018.

2. Danh mục các hoạt động tổ chức “Tháng hành động vì môi trường”:
(Chú ý mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai)

3. Chi tiết các hoạt động:

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động đối với cộng đồng

...

4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn
- Số người tham gia
- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn)
- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông (m)
- Tổng công trình cấp thoát nước (hoặc công trình BVMT được duy tu, bảo dưỡng...)
- Tổng cây xanh được trồng (tổng số cây hoặc ha...)
- Tổng diện tích cây xanh được chăm sóc (ha)
- Tổ chức các buổi mít tinh, cô đọng, tập huấn, hội thảo, cuộc thi...
- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: Bài viết, phóng sự, truyền hình...
- Các hình thức khác...

5. Những đề xuất, kiến nghị

6. Hình ảnh kèm theo

Ghi chú: Báo cáo nhanh (kèm theo hình ảnh) xin gửi về địa chỉ email:
Hoangngocquynhtntm@gmail.com

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG “THĂNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG” NĂM 2018

STT	Tên đơn vị	Tổng số người tham gia	Khối thông cống rãnh (m)	Tổng số rác thu gom, xử lý (m ³)	Vệ sinh giếng nước, công trình xử lý... (chiếc)	Phát quang bụi rậm, đường giao thông... (km)	Trồng và chăm sóc cây xanh (cây hoặc ha)	Treo băng rôn, khẩu hiệu (chiếc)	Phát thanh truyền hình (buổi)	Hoạt động khác...
1										
2										
3										
...										
	Tổng cộng									